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ABSTRAKT

Mikroregiony se v České republice v posledních letech staly významným prostředkem pro

společné prosazování zájmů a záměrů jednotlivých obcí. Jejich vznik jim napomáhá získat

z různých fondů formou společných programů, aktivit a konkrétních projektů především

dostatečný objem finančních prostředků, na mnohé z nichž by samotné obce nebyly schop-

né dosáhnout a řešení projektů společnými silami je také mnohem efektivnější. Přesto, že

mnoho současných mikroregionů vzniklo jednoúčelově a je dnes těžké odhadnout, kolik

takto založených spolků funguje nebo kolik jich jen přetrvává ve stavu nečinnosti, lze kon-

statovat, že ty, které dobře fungují, jsou dnes ve velké výhodě, zejména kvůli přísunu dotací

z EU. Mikroregion Východní Slovácko, na který jsem se ve své práci zaměřila, patří mezi

ty dobře fungující a vzhledem k tomu, že disponuje zejména bohatým kulturním potenciá-

lem, má díky tomu i dostatečný předpoklad k rozvoji cestovního ruchu. Výsledky analýzy

komunikace ukázaly konkrétní potřeby mikroregionu v této oblasti. Na základě zjištěných

skutečností byly zformulovány zásady komunikační strategie s důrazem na to, že rozvoj

cestovního ruchu v mikroregionu musí být v souladu s principy ochrany kulturního ne-

hmotného dědictví.
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ABSTRACT

In recent years, microregions in the Czech Republic have become important elements for

promoting the common interests and goals of individual communities. Thus, they can re-

ceive large enough subsidies to fund various forms of joint programs, activities and specific

projects, which many of the villages themselves would not be able to receive not mentioning

the cooperation is much more efficient. Even though many existing microregions received

one-purpose subsidies, it is now hard to estimate how many of these associations work and

how many remain idle. Apparently, those that work well are now in a great advantage par-

ticularly due to a permanent inflow of EU subsidies.

Microregion Eastern Moravian Slovakia, which I focus on in my work is among the prosper-

ous ones and having a remarkably rich cultural potential, it has good prospects for tourism

development. The results of the survey show the specific needs of the region in this area.

Based on these conclusions were formulated principles of communication strategy with the

emphasis on the development of tourism in the microregion which must be in accordance

with the principles of protection of intangible cultural heritage, including the access to the

protection of intangible cultural heritage.
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ÚVOD

Nehmotné kulturní dědictví je hybnou silou kulturní rozmanitosti a zárukou trvale udržitel-

ného rozvoje jednotlivých národů, regionů. Na rozdíl od environmentálních faktorů, které

ohrožují materiální dědictví, je nehmotné kulturní dědictví ohrožováno především postupu-

jící globalizací a rostoucí se uniformitou kultur. Koncepty ochrany nehmotného kulturního

dědictví proto zažívají v posledních letech velkou konjunkturu. Celosvětovým trendem se

stala snaha o zachování nehmotného kulturního dědictví na místní, národní a mezinárod-

ní úrovni a zvýšení tak vědomí důležitosti jeho ochrany, vzájemného uznávání a trvale

udržitelného rozvoje. Z pohledu cestovního ruchu představuje kulturní nehmotné dědictví

významný ekonomický zdroj rozvoje destinace.

Ve své diplomové práci chci zároveň použít informací o již existujících koncepcích ochrany

kulturního nehmotného dědictví a na základě analýzy současného stavu komunikace zpra-

covat komunikační strategii vybraného subjektu ve vztahu k projektu ochrany kulturního

nehmotného dědictví a navrhnout její praktické využití pro rozvoj cestovního ruchu.

Subjektem komunikace jsem zvolila mikroregion Východní Slovácko, kde zachování kul-

turního nehmotného dědictví vzhledem ke kulturním tradicím zdejších obyvatel má své vý-

znamné postavení a který se zabývá nejen ochranou regionálních kulturních zvyklostí, ale

v rámci rozvoje cestovního ruchu má zájem spolupracovat na národní i mezinárodní úrovni.

Pro stanovení základních tezí práce jsem čerpala teoretická východiska z odborné literatury

na téma marketingu měst a obcí, marketingu služeb, cestovního ruchu, komunikační strate-

gie a výzkumu ochrany kulturního nehmotného dědictví z odborných publikací a interneto-

vých zdrojů. V praktické části diplomové práce shromáždím informace o současném stavu

komunikace mikroregionu formou primárního výzkumu a na základě analýzy získaných in-

formací stanovím podklady pro zpracování komunikační strategie mikroregionu.

Vyhodnotím platnost hypotéz.

V projektové části navrhnu způsob a doporučené formy komunikace mikroregionu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO TEORIE MARKETINGU MĚST a OBCÍ

Regionální a municipální marketing je obor, který vznikl z velké části transformací firemní-

ho marketingu do sféry veřejné správy a územní samosprávy. Každá z těchto dvou disciplín

přitom poskytla novému oboru své osvědčené nástroje, metody a přístupy:

- regionální politika na bázi veřejně-samosprávných zájmů ty své metody, cíle a nástroje,

které integrují vnější projevy a dopady vnitřních rozhodovacích procesů subjektů v rámci

určitého územního celku,

- marketing na bázi soukromně-konkurenčních zájmů takové metody, cíle a nástroje, které

integrují vnitřní rozhodovací procesy subjektu k získání úspěchů v rámci svého vnějšího

prostředí. [4, s.5]

V zahraničí představují marketingové koncepce regionálního rozvoje velmi silný trend, kte-

rý je nezbytně nutný pro konkurenční boj mezi městy o turisty, podnikatele, investory a

občany. Vstupem České republiky do Evropské unie se tento konkurenční boj evropských

měst rozšířil i na naše území a stal se tak aktuálním tématem a výzvou pro česká města, obce

a regiony.

Hlavním úkolem marketingu města, obce a regionu je ekonomický, sociální, kulturní a

fyzický rozvoj daného území. Určujícím prvkem jeho úspěšného rozvoje je schopnost ko-

munikace a kooperace mezi všemi důležitými účastníky jako jsou podniky, firmy, komunální

politici, správa města, svazy, sdružení, neziskové organizace, kulturní a religiózní instituce

atd. Přestože se představy a zájmy jednotlivých aktérů mohou v mnoha případech lišit a

být mnohdy těžko slučitelné, musí být dílčí zájmy odpovídajícím způsobem eliminovány ve

prospěch flexibility a konkurenceschopnosti města s následnou implementací do strategie

rozvoje města. Regionální marketing, koncepčně založený na komunikaci a kooperaci, na-

bízí perspektivní spojení různých institucí nejenom v rámci jednoho projektu, ale i v rámci

kontinuálního celoměstského udržitelného rozvoje a umožňuje tím integrovat různorodé síly

v efektivně fungující celek. Jde o soubor metod používaných ke komercializaci produktů

pomocí studia trhů, motivace, podpory prodeje, vytváření vztahů s veřejností s cílem zvýšit

zájem nejen podnikatelů, ale i vlastních obyvatel a návštěvníků. Je nutné však poznamenat,

že teorie marketingu města nebo obce není u nás kompletně zpracována. Dosavadní práce se

zaměřují spíše na analytické práce, sloužící k vypracování strategie, nikoliv na běžné použí-

vání nástrojů, které marketing nabízí. [6, s.10]
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1.1 V ývoj marketingové koncepce měst a obcí

Ve světě se marketing v oblasti měst a obcí začal uplatňovat přibližně od poloviny sedmde-

sátých let. Nejprve v Holandsku a Německu, postupně v dalších státech západní Evropy, kde

se tato moderní metoda záhy rozšířila a která se v současné době začíná stále více používat i

u nás. Při zpracování marketingových strategií využívají města především zahraničních zku-

šeností a domácích poradenských firem a organizací jako jsou například Czechinvest, agen-

tury pro regionální rozvoj sdružené v Centru pro regionální rozvoj České republiky, univer-

zitní pracoviště, Ministerstvo pro místní rozvoj apod. Marketingové metody lze s úspěchem

aplikovat nejen ve městech, ale v širším či užším pojetí ve všech regionech a obcích. Jde jen

o to, že použití některých marketingových metod je třeba upravit a přizpůsobit. I ty nejmenší

obce, u kterých se může zdát, že je pro ně marketing zbytečný, mohou s úspěchem využít

určitých nástrojů marketingového mixu nebo ve spojení s ostatními obcemi připravit spo-

lečnou strategii. Pak lze hovořit o marketingu určitého místa, tzv. destinace, který sestává

ze snahy ovlivňovat názory a zavést směnu míst pobytu, průmyslových a obchodních zón,

území, cestování a národní image. [6, s.15]

Přesto, že je využití marketingové koncepce managementem měst a obcí pro jejich budoucí


[…]


www. v y chodn i s l o v a cko . eu

V roce 2005 zastupitelstva šesti obcí
z předhůří Bílých Karpat rozhodla
založit sdružení obcí za účelem vzniku
nového mikroregionu. Důvodem roz-
hodnutí byla potřeba vytvořit v naší
oblasti podmínky pro rozvoj turisti-
ky a zajistit moderní rekreační složku
infrakstruktury regionu, která dosud
neměla dobrou úroveň. Cílem je pří-
jemné interaktivní prostředí sloužící
nejen všem návštěvníkům, ale přede-
vším našim občanům. Vždyť tam, kde
se obec a krajina kolem ní stane dob-
rým domovem, místní rádi zůstávají
a přespolní se rádi vracejí. Když jsme
při zakládání našeho mikroregionu
přemýšleli o jeho názvu, rozhodli jsme
se nakonec pro návrh, který nejlépe
vystihuje jeho polohu ve smyslu náro-
dopisném. Naše Východní Slovácko
je opravdu součástí nejvýchodnějšího
výběžku této národopisné oblasti. Dále
na východ je již Slovensko, na severu
Zálesí a jižní Valašsko. Při volbě loga

jsme zvolili jednoduchý kvítek bar-
vínku – prosté kytičky, která roste ve
všech vsích, před obyčejnými domky i
na hřbitovech. Je symbolem prostoty a
přitom krásy našeho regionu.

Pravdou je, že region se fakticky stává
regionem až tehdy, kdy se o něm dob-
ře ví. Kdy je prostě vidět na každém
kroku. Proto naše první kroky vedly
k vytvoření informační soustavy. Již
dnes se můžete setkat s celou sítí infor-
mačních tabulí a směrovek, které náv-
štěvníkům našich obcí ulehčují orien-
taci a směřují je k turistickým cílům.
Tato informační síť časem zhoustne
a pronikne i do krajiny ve formě nauč-
ných stezek a cyklostezek. Na všech
tabulích najdete v záhlaví název regio-
nu, květ barvínku a jednotný stříškovi-
tý tvar připomínající, že náš region leží
na dohled od Velké Javořiny.

Další částí informačně propagační
kampaně realizované za významné
podpory Evropských fondů je tvorba

pohlednic, upomínkových předmětů
a publikací.

Práce na realizaci našeho dlouhodo-
bého záměru je nelehká a bez cizí po-
moci bychom nikdy nedospěli k cíli.
Proto je na místě, abych poděkoval
těm, kteří nám pomáhají uskutečňo-
vat náš program splnitelných cílů, tedy
Evropské unii, Centru pro regionální
rozvoj ČR v Olomouci a Regionální
rozvojové agentuře Východní Moravy
ze Zlína.

Tulák, poutník i obyčejný turista,
který projde celý svět a přitom se rád
vrací do našeho regionu – to bude naše
nejkrásnější odměna.

Jan Pijáček
předseda sdružení obcí

regionu Východní Slovácko

Co u nás najdete? Především vlídnou
domáckou krajinu, v níž najdete ztra-
cený klid a rovnováhu. Poznáte vám
dosud neznámá místa našich dějin i
svěží přírodu. V obcích i v jejich blíz-
kém okolí se nachází řada historic-
kých, často i památkově chráněných
objektů, které dokládají starobylost
regionu a spojují současnost s dalekou
minulostí. Region také poskytuje všem
návštěvníkům neopakovatelné prožit-
ky v krásné harmonické krajině, v níž
se dochovala celá řada naprosto jedi-
nečných přírodních lokalit. Východní
část našeho regionu je navíc součástí
Biosférické rezervace UNESCO Bílé
Karpaty, která byla před deseti lety
vyhlášena v hranicích stejnojmenné
chráněné krajinné oblasti.

Květena i zvířena Východního Slo-
vácka je pestrá a zajímavá. K ochraně

vzácných a ohrožených druhů a jejich
společenstev byla v našem regionu a
jeho okolí vyhlášena řada přírodních
rezervací.

Folklor, tedy lidový zpěv, hudba,
tanec a kroj, je součástí našeho běž-
ného života. Je to zdroj naší síly a naší
dobrosrdečnosti. A protože jsme lid
družný, neuběhne jediný týden v roce,
aby se v našem regionu nekonala něja-
ká folklorní akce, od jednoduchých
zábav, přes soutěže a koncerty muzik,
až po velkolepé národopisné akce
jakou je Vlčnovská jízda králů.

Východní Slovácko je také ideální
oblastí pro pěší turistiku a cykloturis-
tiku (Bílé Karpaty a Vizovické vrchy).
K bližšímu poznání oblasti je vybudo-
vána i bohatá síť naučných stezek.

Tož neváhejte a přijeďte navštívit
Východní Slovácko. Budete určitě

spokojeni a rádi se k nám budete vra-
cet. Podrobnější informace hledejte na
www.vychodnislovacko.eu a na webo-
vých stránkách našich obcí: Bánov,
Bystřice pod Lopeníkem, Korytná,
Nivnice, Suchá Loz, Vlčnov.

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKOU UNIÍ

KRA J IN A B Í L C H KARPAT, M INERLN ÍC H PRAMEN A S TARC H LOM

MIKROREGION VCHODNÍ SLOVCKO  MÍSTO PRO IDELNÍ DOVOLENOU
Touíte objevovat nové a milujete krásnou pírodu, dobré víno a venkov?
Navtivte mikroregion Východní Slovácko. Leí nedaleko, v malebné
a lenité krajin jihovýchodní Moravy nazývané Slovácko.

Klub sportu a Kultury
687 61 Vlčnov
tel.: 572 675 130, ksk@vlcnov.cz

PEDSTAVENÍ MIKROREGIONU VCHODNÍ SLOVCKO

Ukázka inzerce mikroregionu Východní Slovácko

Pohlednice DL
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Tisková zpráva - představení mikroregionu