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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka ve své diplomové práci předkládá angažovaný pohled na náročnou
problematiku ochrany nehmotného kulturního dědictví. V teoretické části vysvětluje,
na bázi studia řady zdrojů, podstatu tématu. V praktické části analyzuje specifika
mikroregionu Východní Slovácko, prostředí a možnosti daného mikroregionu, opírá se
o skupinový rozhovor se starosty obcí tohoto regionu. Zde jsou rozebírány i
mezinárodní souvislosti. Závěrem autorka sestavuje kvalitní projekt komunikační
strategie, v němž předkládá detailně naplánované dílčí aktivity, směřující k posílení
image regionu a ochrany kulturního dědictví.

Otázky k obhajobě:

1) Jakou formou jsou vyměňovány zkušenosti mezi jednotlivými mikroregiony
České republiky? S jakým výsledkem?

2) Existuje podobná vazba mezi českými a zahraničními regiony?

3) Jak jsou při těchto aktivitách uplatňovány nástroje komunikačního mixu?
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 Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01